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Klik her for at åbne den oprindelige kilde
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Indstilling fra det udvidede Udvalg angaaende Kommunehospitalets Udvidelse.

Mousten forelagde det udvidede Udvalgs Indstilling, der gik ud paa at tilraade Byraadet at
tiltræde Forslaget om Udvidelsen, saaledes som det i sin Tid var fremsendt fra
Sygehusudvalget, at der foreløbig kun stilles 363000 Kr. til Raadighed, og at Pengene
dernæst bevilges, efterhaanden som Detailplanerne fremlægges. Han tilføjede dernæst, at
Udvalget oprindelig helst havde set Funktionærboligen lagt paa Vadskeriets Plads, men at
de Herrer Magnus Nielsen og Vetli havde ment, at Vadskeriet burde bibeholdes og
Funktionærboligen lægges ude ved Landevejen. At der foreløbig blev stillet 363000 Kr. til
Raadighed vilde sige, at hele Udvidelsen med Undtagelse af Opførelsen af den medicinske
Afdeling kunde foretages. I det hele taget havde de Herrer Magnus Nielsen og Vetli
godkendt Udvalgets Forslag, idet det jo altid havde været Meningen at fremsende
Detailplaner til Byraadet. Der havde i Udvalget været stillet Forslag om fremdeles at benytte
Epidemibygningerne til medicinsk Afdeling, men der forelaa ikke nogen Indstilling i saa
Henseende, idet det først maatte afgøres, om man risikerede, at de 75000 Kr., der var
bevilget paa Finansloven til Tuberkulosehospitalet, vilde bortfalde, hvis Opførelsen af dette
blev udsat.

P. Petersen glædede sig over den opnaaede Enighed og haabede, at Udvalget til
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Budgetbehandlingen vilde komme med Forslag om at forhøje Sygehustaksterne, fordi
disse nu var latterligt smaa. De Priser, der passede for 25 Aar, kunde ikke passe i vore
Dage, og blev de ikke forhøjede noget, kunde man faa Lov til at blive ved at bygge
Hospitaler i det uendelige.

Magnus Nielsen kunde i det væsentlige slutte sig til Hr. Moustens Udtalelser og skulde
erkende, at der paa Sygehuset tiltrængtes mange Forandringer, før alt kunde siges at være
saaledes som det burde. Under de nuværende financielle Forhold kunde der næppe
samles et Flertal i Byraadet for at bevilge det store Beløb, der vilde medgaa til Opførelse af
en medicinsk Afdeling. I øvrigt vilde de 63000 Kr. af den nu foreslaaede Bevilling paa
363000 Kr. medgaa til Foranstaltninger, der forlængst burde været udført. Hr. Vetli og
Taleren mente, at Vadskeriet burde bibeholdes i Forbindelse med Hospitalet, hvilket
Udvalget jo ogsaa var gaaet med til. Med Hensyn til den medicinske Afdeling mente de to
Herrer, at man foreløbig maatte kunne indrette sig i Epidebygningerne. Lægerne fastholdt
ganske vist, at hele Udvidelsen burde fuldføres paa engang, men de indrømmede dog, at
Byraadet ogsaa maatte se paa Sagens financielle Side, og kunde i Henhold hertil
resignere. Forhaabentlig kunde Tilskudet til Tuberkulosehospitalet bevares, naar man gav
fornuftige Grunde for Udsættelsen af Hospitalets Opførelse, til de financielle Forhold tillod
det.

Vetli anbefalede Indstillingen og navnlig den Del der gik ud paa foreløbig at indrette
Epidemibygningen til medicinsk Afdeling. Vadskeriet vilde blive bygget saaledes, at det
kunde tilfredsstille Fordringerne, naar den store medicinske Afdeling til sin Tid blev bygget.
Af det foreslaaede Beløb skulde der anvendes 50000 Kr. til en Seksionsstue. Den
nuværende var langtfra tilfredsstillende, og Lægerne holdt paa, at det var af stor Betydning
at faa en god Sektionsstue for at bevare Muligheden for at faa Prosektor hertil.

Jakob Jensen saa ingen Grund til at forhøje Sygehustaksterne. De sunde maatte med
Glæde bidrage til, at de syge billigst muligt kunde genvinde deres Helbred. Der var næppe
heller nogen Stemning for at forhøje Taksterne, men skulde Hr. P. Petersen vedblivende
ønske at faa Taksterne sat op, maatte han vist helst selv stille Forslag derom. Det glædede
Taleren, at det kombinerede Udvalgs Forslag godkendte Sygehusudvalgets oprindelige
Forslag, for dette gik jo netop ud paa, at de enkelte Bevillinger først skulde gives
efterhaanden, naar Detailplanerne forelaa. Taleren havde helst set, at Funktionærboligen
var kommet til at ligge mod Øst, men naar man ønskede den lagt mod Vest, skulde han dog

Dette dokument er fra www.aarhusarkivet.dk Side 2 af 5

http://www.aarhusarkivet.dk/search?encoded=True&collection=48


ikke indvende noget derimod, da dette Spørgsmaal var af mindre Betydning, Realiteten
var, at Bygningen var paatrængende nødvendig. Det vilde være naturligst at begynde med
den medicinske Afdeling først og udskyde de mindre Arbejder til senere, og det var meget
tvivlsomt, om Regering og Rigsdag blev ved at optage 75000 Kr. paa Finansloven Aar efter
Aar til Tuberkulosehospitalet. Velvillien mod Aarhus var ikke saa stor, saa skulde
Epidemibygningerne indrettes til medicinsk Afdeling. kunde man næppe vente at faa de
75000 Kr. Taleren vilde derfor henstille til Udvalget at benytte Epidemibygningerne som nu
og først forandre deres Indretning, naar man kunde faa dem befriet for Patienter. Efter
Indstillingen vilde man være naaet saa langt, at Udvalget kunde gaa i Gang med Arbejdet,
og om 1 à 1 ½ Aar vilde Forholdet være saaledes. at ingen kunde modsætte sig at bevilge
det Beløb, der vilde medgaa til den medicinske Afdeling.

Mousten troede ikke, at Lægerne vilde give Hr. Magnus Nielsen Ret, hvis de kunde faa
Ordet i Byraadet. Der forelaa som før ingen Indstilling om at lave Epidemibygningerne om,
dels fordi man saa vilde komme til at mangle Plads, og dels fordi man ikke vidste, om man
saa vilde faa de 75000 Kr. Skulde Epidemibygningerne laves om, burde det være til
Tuberkulosehospital. Der havde været mange Vanskeligheder ved at opnaa Tilskudet paa
75000 Kr., saa kom man nu med Forslag om at udskyde Tuberkulosehospitalets Indretning,
mistede man let Pengene. Det vilde utvivlsomt snart blive nødvendigt at komme med
Forslag om at opføre den medicinske Afdeling.

J. C. Petersen hævdede, at det ikke lod sig gøre at begynde paa den medicinske Afdeling
straks. Hvorledes man end greb Sagen an, vilde det vare flere Aar, inden man kunde
indrette Tuberkulosehospitalet, saa naar man gjorde Ministeriet bekendt med, at Planen til
Udvidelsen nu var færdig, men at man maatte begynde paa en bestemt Maade, maatte
tage Udvidelsen i mindre Stykker, saaledes at de 75000 Kr. ikke vilde blive brugt før om
nogle Aar, saa vilde Beløbet nok blive staaende paa Finansloven. Man kunde ikke lave
hele Hospitalet til en Byggeplads, saa vilde der ingen Plads blive til Patienterne.

Magnus Nielsen mente at have udtalt, at Lægerne selvfølgelig helst vilde have det hele
færdigt paa engang, men at de ogsaa havde indrømmet, at der maatte ses hen til, hvad
man kunde overkomme i pekuniær Henseende. Naar man foreløbig skulde bruge det
fremtidige Tuberkulosehospital til medicinsk Afdeling, vilde det være naturligst straks at
indrette det saaledes, at det med smaa Forandringer til sin Tid kunde indrettes til sit nye
Brug. Udvalget havde været enigt om, at den medicinske Afdeling maatte vente til sidst, og
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at de andre Foranstaltninger først maatte iværksættes, fordi de skulde bruges til at drive
den medicinske Afdeling.

P. Petersen skulde ikke udtale sig om, hvorvidt der kunde skabes Flertal eller ej for en
Takstforhøjelse, men han maatte dog have Lov til at fremsætte sin Mening om, hvad han
ansaa for det bedste.

Jakob Jensen fremhævede, at de Herrer Magnus Nielsen og Vetli havde tiltraadt Udvalget
for at undersøge, om noget kunde spares, men at de ikke havde været i Stand til at finde
noget Sted, hvor dette lod sig gøre. Taleren vidste godt, at Hr. Magnus Nielsen vilde sige,
at der kunde spares paa Vejanlægene, men naar man kom til dem, skulde det nok vise sig,
at man heller ikke paa dette Omraade kunde nøjes med mindre, end Udvalget havde
foreslaaet.

Samuelsen ansaa det for meget kedeligt, at de 75000 Kr. ikke kunde blive benyttet. Det
havde ikke gaaet helt glat med at faa dem opført paa Finansloven, og de kunde næppe
blive staaende Aar efter Aar, til det behagede Byraadet at forlange dem.

Magnus Nielsen hævdede, at der allerede var fundet adskillige Besparelser. At
Funktionærboligen blev lagt mod Vest, saaledes at Vadskeriet kunde bibeholdes, betød
saaledes en stor Besparelse.

N. Joh. Laursen bemærkede, at der ikke plejede at være Vanskeligheder for
Genbevillinger, naar en Bevilling først engang var opført paa Finansloven. Maaske vilde det
være hensigtsmæssigt at underrette Ministeren om, at de 75000 Kr. ikke vilde kunne
bruges i Aarets Løb.

J. C. Petersen hævdede, at der ikke var blevet forlangt nogen Bevilling af Udvalget, og at
der saaledes ikke var Tale om nogen Besparelse. De opstillede Tal havde været rent
kalkulatoriske, og det var udtrykkeligt blevet sagt, at de egentlige Overslag vilde komme
sammen med Detailplanerne.

Mousten udtalte, at man godt kunde aftage de 75000 Kr. i Aar, men at der saa ingen
medicinske Patienter kunde optages paa Kommunehospitalet.

Jakob Jensen var ganske enig med Hr. J. C. Petersen i, at der ingen Besparelser var
blevet paapeget, men han maatte atter gøre opmærksom paa, at Udvalget var blevet
suppleret med de Herrer Magnus Nielsen og Vetli, for at disse skulde finde Besparelser.
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Indstillingen vedtoges.
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